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ABSTRAKT

Každý zdravotnický pracovník se jednoho dne ve své praxi setká tváří v tvář se smrtí

nemocného, svého pacienta. Každý z nás bude jednou stát v těsné blízkosti někoho,

kdo právě odchází z tohoto světa, ať už to bude v prostředí nemocnice či doma u rodinného

příslušníka. Tato bakalářská práce se zaměřuje v teoretické části na umírání a smrt, palia-

tivní a hospicovou péči, ale také na potřeby nemocných v posledních chvílích. Praktická

část otevírá téma přístupu zdravotnických pracovníků k pacientům v terminální fázi v ne-

mocnici a domácím hospici. Praktická část byla zpracována pomocí kazuistického pozoro-

vání.

Klíčová slova: umírání, paliativní péče, hospicová péče, potřeby nemocných, zdravotnický

pracovník

ABSTRACT

Each paramedic, nurse or a doctor has to sometimes face to death of his patient. Each of us

can become closer to someone who is just passing away at hospital or at home.

This bachelor´s work is focused on dying and death in general, i tis also focused on pallia-

tive and hospice´s care and i tis also aimed at needs of seriously ill people within the last

days in their lives. The practical part deals with health care workers´ attitude towards pa-

tients who are just passing away in hospital or at hospice. Practical part is based on casuis-

tical research using observational method of research.
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ÚVOD

V této bakalářské práci se zabýváme přístupem zdravotnických pracovníků

k pacientům v terminální fázi onemocnění v nemocnici a domácím hospici.

K tomuto tématu mne vedly negativní zkušenosti, které jsem viděla v nemocnici

na jednotlivých odděleních. Byla jsem konfrontována s tím, jak paliativní péči dokážeme

poskytovat na velmi vysoké úrovni, co se týká zdravotnické péče a naplnění biologických

potřeb, ale zapomínáme na to, že péči poskytujeme člověku, který potřebuje lidský přístup,

pochopení a naši oporu.

Umírání je téma, se kterým se setkáme každý ve svém životě. Smrt je pro člověka

vždy velkým otazníkem. Ne každý člověk je se svou smrtí vyrovnaný, ne každý je připra-

ven odejít z tohoto světa. Mnozí lidé se smrti bojí, vytěsňují ji ze svého života.

Pokud umírá pacient v nemocnici, který je v terminálním stádiu onemocnění

(mnohdy onkologickém), nejde už o vyléčení z těžké choroby. Jde o tlumení bolesti,

zajištění podávání léků, infuzní terapie, tišení nevolnosti, a však především se jedná

o zachování lidské důstojnosti a doprovázení člověka v jeho posledních chvílích.

Domnívám se, že i když je medicína v dnešní době na velmi vysoké úrovni,

kdy máme špičkové vybavení nemocnic a mnohdy i dostatek personálu, stále nám

ve 21. století chybí lidský přístup a pochopení k člověku, který odchází. Připadá mi vysoce

neetické, aby pacientka, která je v terminálním stádiu onkologického onemocnění byla

uložena jednotce intenzivní péče (dále JIP) na monitorovaném lůžku za závěsem a vedle

ní ležely další dvě pacientky, které neměly tušení o tom, co se za plentou děje. Byla jsem

svědkem toho, že ve chvíli, kdy žena zemřela, začalo k lůžku přicházet větší množství

zdravotnického personálu a nakonec lékař, který stál za závěsem, pronesl:

„Ano, čas 12,30.“ Proč tato pacientka musela ležet na JIP na monitorovaném lůžku

za závěsem? Proč u jejího odchodu musely být další dvě pacientky? Co to pak udělá

s jejich představou o smrti? Leží přece v nemocnici s nevyléčitelnou nemocí a připravují

se na to, že jednou je potká něco podobného. Bude jejich smrt probíhat podobně?

Domnívám se, že přestáváme jako zdravotníci myslet na to, že existují etické

a morální aspekty, které je potřeba dodržovat. Bereme naši péči jako ryze zdravotnickou

a nemyslíme na to, že každý člověk je jedinečná osobnost, která potřebuje odbornou,

ale především i lidskou péči.
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Teoretickou část práce tvoří 4 kapitoly. První kapitola je zaměřena na umírání a

smrt, na tabuizaci smrti a na koncepty modelu umírání. Ve druhé kapitole je představena

paliativní péče, její historie, cíle a dělení. Třetí kapitola se zabývá hospicovou péčí, jejím

týmem a komunikací v paliativní medicíně. Čtvrtá kapitola se zaměřuje na potřeby nemoc-

ných v paliativní a hospicové péči.

Po teoretické části navazuje část praktická, která je tvořena jednotlivými

kazuistikami nemocných. Hlavním cílem práce bylo zhodnocení přístupu zdravotnických

pracovníků k pacientovi v terminální fázi onemocnění v nemocnici a domácím hospici.

Dílčími cíli bylo porovnání kvality péče o pacienty v terminální fázi onemocnění

v nemocnici a domácím hospici a zhodnocení potřeb nemocných v posledním týdnu jejich

života, taktéž v nemocnici a domácím hospici.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 UMÍRÁNÍ A SMRT

Když se řekne slovo umírání nebo smrt, málokdo si dokáže představit, jak by se

měl zachovat, pokud by se ocitl v roli doprovázejícího. Pro mnohé lidi je něco takového

naprosto nepředstavitelného. Ačkoliv mám docela hodně teoretických znalostí, jak bych se

měla v takovém okamžiku zachovat, přesto si nejsem jistá, zda – li bych to pak ustála,

zvlášť pokud by se jednalo o mně blízkého člověka. Ještě více mě ale děsí myšlenka, že

bych měla umírat opuštěná a zavřená na nemocničním lůžku v pokoji vyhrazenému umíra-

jícím. Proto mě nadchla myšlenka hospicového hnutí a příklad Marie Svatošové, která se

nejvíce zasloužila o vznik a rozvoj hospiců v České republice. V naší zemi totiž stále

spousta lidí umírá opuštěná a odkázaná na zdravotnické zařízení, bez možnosti odejít dů-

stojně.

1.1 Thanatologie

„Thanatologie je většinou definována jako interdisciplinární vědní obor o smrti

a o všech fenoménech, které jsou s ní spojeny. Název je odvozen od řeckého boha smrtel-

ného spánku a smrti. Obsah oboru thanatologie je rozptýlen do celé řady klasických obo-

rů: filosofie, teologie, medicína, psychologie, sociologie atd. Důvodem je nepochybně

skutečnost, že každý ze jmenovaných oborů se vyjadřuje ke stejnému problému ze svého

zorného úhlu pohledu a prostřednictvím svých vědeckých metod. Relativním důvodem,

proč se thanatologie nepřednáší jako samostatná vědní disciplína, je nejen obtížnost sevřít

jednotlivá fakta, názory, hypotézy a koncepce tak, aby tvořily profesní náplň samostatného

oboru, ale také fakt, že pravděpodobně nikdo nechce být označen za thanatologa“

(Haškovcová, 2007, s. 178).

Dle Haškovcové se všichni bojíme okamžiku smrti, bolesti a trápení (2007).

Smrt není téma, o kterém by se v dnešní době hovořilo nahlas. Soustředíme se především

na kvantitu lidí, které ošetřujeme, ale nemyslíme na to, že pro každého nemocného je

nezbytností fyzická blízkost, oční kontakt, pohlazení a soucit, kterým ukazujeme,

že i nemocný člověk je pro nás drahý a důležitý. Každý jedinec v posledních chvílích

potřebuje naději, že úmrtím naše bytí nekončí, ale pokračuje dál (Sieberová, 2019).

Dle Katechismu katolické církve je pro křesťana utrpení ve své smrti příchodem

k Ježíši a vstupem do věčného života, pokud je křesťan svou smrtí ztotožněn se smrtí

Ježíšovou (KKC, 2002).
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1.2 Tabuizace smrti

Už v roce 1989 se profesorka Haškovcová vyjádřila v Časopise českých lékařů tak,

že již v tehdejší době bylo téma umírání a smrti často tabuizováno (Svatošová, 2011).

Lékařka Elisabeth Kübler-Rossová klade důraz na to, že před pacientem není nutné rozví-

jet dialog ohledně jeho smrti sám od sebe, Zmiňuje, že je vhodné hovořit o tomto tématu

až ve chvíli, kdy o něm začne sám nemocný (Kübler-Rossová, 2015).

Sdělování onkologické diagnózy je pro mnoho lékařů stále problémem. Velký po-

čet lékařů má i v dnešní době stále problém informovat nemocného o jeho závažném

onemocnění. Pacienti jsou obeznámeni se svým zdravotním stavem jen parciálně,

nebo vůbec. Lékaři se snaží uniknout sdělování celé pravdy. Někteří preferují


[…]


vy a transfuze, na to byla šestý den v průběhu posledního týdne parenterální výživa vyru-

šena lékařem z ordinace. Po zavedení CŽK byla žena agresivní a zmatená. Oproti tomu

pacientka 3B byla z domácího prostředí přesunuta do nemocnice z důvodu neprůchozího

epidurálního katetru a z důvodu velkých progredujících bolestí. V nemocnici byla pacient-

ce 3B zavedena PŽK, pomocí které byla hydratována a tlumena pomocí terminální analgo-

sedace.
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U pacienta 1A a pacientky 3A bylo nutné v nemocnici použít kurtaci z důvodu ag-

rese a neklidu. Pacient 1A byl kurtován z důvodu agrese po sdělení diagnózy lékařem.

Žena 3A byla kurtována z důvodu zavedeného CŽK. Personál měl strach, aby nedošlo

k vytažení CŽK. U pacientů v domácím prostředí jsem se ani jednou nesetkala s tím,

že by bylo nutné použít omezovací prostředky. Nemocným vyhovovalo domácí prostředí,

přítomnost jim blízkých lidí a rozhovory s rodinou a personálem mobilního hospice.

U pacientů v nemocnici byl ve velké většině narušen spánek buď prostředím na JIP

nebo přítomností dalších pacientů na pokoji, u pacientky 3A dokonce dvou mužů.

Oproti tomu nemocní v péči mobilního hospice měli doma kvalitní spánek, pokud

nedocházelo k horším bolestem a problémům, co se týká jednotlivých symptomů. U jedno-

ho z nemocných došlo k narušení spánku pouze ve chvíli, kdy vyřizoval svůj majetek.

O úmrtí pacientů v nemocnici byla rodina vždy kontaktována telefonicky lékařem,

pouze u pacientky 3A lékař čekal do dopoledních hodin. Do chvíle, kdy přijde rodina

na návštěvu za maminkou, aby jim oznámil, že zemřela předchozí den ve večerních

hodinách. Péči v domácím prostředí s pomocí domácího mobilního hospice zvládlo do

chvíle úmrtí pět pacientů ze šesti a jejich rodiny. Pouze nemocná 3B musela být přesunuta

na nemocniční lůžko z důvodu progredujících bolestí v poslední týdnu.

Pacientovi 1A byla sdělena diagnóza bez přítomnosti rodiny, hned po operaci

na pokoji za přítomnosti dalších pacientů. Neměl čas se s prognózou jeho onemocnění

vyrovnat, začal být agresivní. Oproti tomu u všech ostatních pacientů v nemocnici i hospici

bylo sdělování diagnóz citlivé a lékaři byli ochotni zodpovědět veškeré dotazy nemocných

a jejich blízkých.

U pacientů v nemocnici nebyla ani jednou využita pomoc sociálního pracovníka.

Oproti tomu v péči mobilního hospice byla u čtyř pacientů sociální pracovnice nápomocna

týmu po celou dobu doprovázení a kontaktovala pozůstalé ještě po úmrtí jejich blízkého

člena rodiny, aby provedla pozůstalostní návštěvu.

Všichni nemocní a rodiny pacientů v péči nemocnice i domácího mobilního hospice

hodnotili přístup zdravotnických pracovníků empaticky a vstřícně. Přístup zdravotnických

pracovníků byl pro nemocné vyhovující, jak v nemocnici, tak v péči mobilního hospice.
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Dle výše uvedeného porovnání v diskuzi byl porovnán přístup zdravotnických pra-

covníků k pacientům v terminální fázi v nemocnici a domácím hospici. Z našeho pohledu

byla u těchto respondentů kvalita péče lepší pro nemocné v domácí hospicové péči.

Z námi vybraných respondentů z nemocnice a z domácího mobilního hospice lze

tedy konstatovat, že prioritní cíl práce a dílčí cíl jedna byl splněn. Zavádějící je, že se ne-

jednalo o totožné nemocné a vytvořené dvojice pacientů ke srovnání nebyly zcela homo-

genní.

Dílčího cíle číslo dva (zhodnocení potřeb pacientů v terminální fázi v posledním

týdnu jejich života v nemocnici a v domácím hospici) bylo dosaženo již v praktické části

prostřednictví vypracování jednotlivých kazuistik a jejich shrnutím.
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ZÁVĚR

V této práci jsme se snažili přiblížit paliativní péči, hospicovou péči, potřeby

nemocných v posledních chvílích, ale také přístup zdravotnických pracovníků k nemoc-

ným v terminální fázi onkologického onemocnění.

Jsem si plně vědoma limitů výsledků, ke kterým jsem v této práci došla. Jsem si

vědoma také toho, že celkový počet kazuistik k uzavření výzkumu není dostatečný. Nejsou

ideálně vytvořeny páry pacientů, vytvořené dvojice nejsou zcela homogenní. Ale i přesto

navzdory těmto limitům jsem několikrát byla svědkem na tolik rozdílného přístupu

k pacientům, že považuji za nutné, aby kvalita života u pacientů v posledních okamžicích

jejich života nebyla podceňována.

Dle informací různých výzkumů v paliativní péči si až 80 % nemocných přeje ze-

mřít doma, v domácím prostředí a v obklopení svých blízkých (Centrum paliativní péče,

2014). Domácí mobilní hospicová péče se snaží naplňovat toto přání nemocných a jejich

rodin. V tomto směru je její úkol nezastupitelný.

Domníváme se, že by bylo vhodné, aby hospicová péče byla více podporována

v zákoně. Paliativní péče je zmiňována v zákoně již několik let, oproti tomu se ale slovo

hospic objevilo v zákoně teprve od 1. 1. 2018.

Získané výsledky dovolují formulovat obecné závěry. Nicméně lze ale připustit,

že soubor posuzovaných výsledků je poměrně malý. Z toho důvodu pokládáme

za velmi přínosné věnovat tomuto závažnému tématu dnešní doby dostatek pozornosti

i v budoucnosti.
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