POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Přístup zdravotnických pracovníků k pacientům v terminální fázi
onemocnění v nemocnici a domácím hospici

Jméno a příjmení studenta: Patricie Nováková

Vedoucí práce: Doc. MUDr. Miroslav Kala, CSc.

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: prezenční

Kritéria hodnocení práce:

Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A

Odborný styl, používání odborné terminologie A

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A

Aktuálnost použité literatury A

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A

Úroveň analytické a interpretační složky A

Splnění cílů práce A

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

B

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených pokynů) A

Přehlednost a členění práce A

Jazyková a stylistická úroveň práce A

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

A

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Spolupráce s vedoucím práce A

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Zpracované téma lze pokládat za velmi aktuální, protože je stále dokola probíráno v odborných i
laických kruzích. Velmi kladně hodnotím osobní motivaci studentky a její pracovní zaujetí, které bylo
inspirováno jejími předchozími osobními a pracovními zkušenostmi. Studentka se k zpracovávání

textu postavila velmi zodpovědně a pečlivě. Uplatnila rovněž své tvůrčí a komunikační schopnosti a
také empatii, díky které se jí v prostředí s velmi vážně nemocnými pacienty podařilo získat potřebnou
důvěru k získání potřebných dat. Ke zpracování textu nelze mít žádné vážnější výhrady, ba naopak.
Jde o pečlivě zpracovanou studii, která je kvalitní po stránce formální i obsahové. Cíle práce, které si
studentka vytyčila, byly do důsledku splněny. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
Lze v současné době pro zařízení poskytující mobilní specializovanou paliativní péči zajistit dostatek
vhodných pracovníků?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☒ A ☐ B ☐ C ☐ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 20. 5. 2019 Podpis: